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RAPPORT D’ESSAIN°3

ESSAIS REALISES ;

SUr : Parguct contrecollé Taiga flottant, 14 mm d’épaisseur, sous-couche Trami-sol [ibre
3.5 mm sur dalle de bélon de 14 cm.

A la demande de : TRAMICO
Division Bitiment
28210 NOGENT-LE-ROI

Pour le comple de : TRAMICO

LIEU DES ESSAIS : Saint-Rémy-Lés-Chevreuse Date : 08/02/01

ECHANTILLONS OU CORPS D'EPREUVE :

NATURE DES ESSAIS :  Détermination de I'Efficacité Al des revétements de sol

OBSERVATIONS / DEROGATIONS :

Las résultats corfenus dane la prézeni raoport s'entendent pour les seuls échantilons testés. La reproduction de oe documert et
auterisée ouz sous la forma de fac-simiks photegraphigue intégral. || comparia 9 pages dont 4 d'annesee. L'acorédilation g la
seclion Ezsais du COFRAC attests uniguament de la compétence tachninue du laboratoire pour ks essals ou analyses couvests oar
l'aceréditation.
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A la domande de TRAMICO, Ddvision Batiment, 28210 NOGENI-LE-ROI, le Centre

Expérimental de Recherches et d'Etudes du Bétiment et des Travaux Publics (CEBTF) a été

chargé de procéder 4 la détermination de l'ellicacit¢ au bruit de choc de :

# Essain®3:
o Parquet contrecollé Taiga 14 mm d’Cpaisseur
e Sous-couche Trami-sol Gbre 3.5 mm
s Dalle béton de 14 cm

Voir deseriptif Annexe A.1 page 6 et Annexe A.2 page 7.
1 - CONDITIONS DE LA MESURE

Les mesurcs sont effectuses suivant les preseriptions de la norme Européenne NF EN IS0
140-8 dans les cellules d'essais du C.E.B.T.P. 4 Saint-Rémy-1 &s-Chevreuse,

Lc matériau testé entre dans la catégorie 11 définie dans la norme. Le plancher de mesure est
une dalle de béton armé de 14 cm d'épaisseur et de 18 m* de superficic.

Les croquis du poste d'essais sont donnés en Annexe A.3 page 8 ct 9
Pour unc bande de fréquence déterminée, le niveau de bruit de choe normalisé dans le local de

réception est défini par la relation

i A
A

ot L = niveau de la pression acoustique quadratique moyenne dans la salle de reception.
Ao = aire d'absorption de référence,
A = aire d'absorption équivalente du local réccption.

L'efficacité normalisée AL pour unc bande de fréquence déterminée est la réduction du niveau

de bruit de choc normalisé conséeutive 4 la pose d'un revétement de sol.

AL=Lno-Ln

Luo est le niveau du bruit de choc normalisé dans la salle de réception, sans la présence du
revélement de sol.

Ln sl le niveau de bruit de choc normalisé dans la salle de réception, en présence du
revétement de sol.

219

P 200



DOSSIER N°B212.0.124/A

2 - APPAREILLAGE DE MESURES

Le champ acoustique est produit & I'émission par une machine & frapper conforme a la norme
NF EN IS0 140-6.

Le niveau de pression acoustique dans le local de réception est mesuré 4 I'aide d'un microphone

4 condensateur associ¢ a4 un amplificateur et & un analyseur.

Le microphone est un microphone tournant qui effectue une rotation compléle au cours de
chaque mesure, Le plan de rolation est incling de 307 sur I'horizontale.

L'analyse se fait par bande de ticrs d'octave dont les fréquences centrales sont les sutvantes :
100 - 125 - 160 - 200 - 250 - 315 - 400 - 500 - 630 - 800 - 1000 1250 - 1600 - 2000 - 2500 -
3150 - 4000 - 5000 Hz

Pour chaque tiers d'octave d'analyse, on obtient le niveau de la pression quadratique moyenne

déterming sur la circonErence décrite par le microphone.

L—101g ;f'[%fdr

]

ofl p (1) est la pression acoustique mesurée & I'instant t. T la période de rotation de la table ct
P, la pression acoustique de référence ¢gale a 20p Pa.
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3 - RESULTATS

l1s sont domés suivant les prescriptions de la norme NF EN 18O 717-2, dans le tablean ct la
courbe page 5.

I lefficacité ALw exprimée en dB est caleulée & partir des résultats de mesurc AL suivant la
norme NF EN IS0 140-8.

TABLEAU RECAPITULATIF DES RESULTATS

EFFICACITE AL

TRAMICO Norme 180 717-2
Al en dB

# Essain®3:
P 17
e Parquel contrecollé Taiga flotrant 14 mm

d’ épaisseur
¢ Sous-couche Trami-sol fibre 3.5 mm
e Dalle béton de 14 cm

Fait & Saint-Rémy, le 13 Février 2001

Le Responsable L¢ Besponsable du Service
du Laboratoire Acoustique
C. DEMANET W. BOUGON

Ce document 2 &té &étahli avee Paceord de la PARQUETERLE BERRICHONNE, demandeur initial des
By8ais,

Le Chef du Service Acoustique

N. TIFINE
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Dossier : B212.0. 12474 Essai - 3 Cellule : 2.0

TRAMICO
Parquet TAIGA 14 mm sur sous couche Trami-sol Fibre
Dalle de béton de 14 em

surface 17 m?

dB
Fréquence J—‘n._ﬂ AL o !! | i
(Hz) | (dB) | (dB) ] ] — !
£ 1001 | 63.8 | 1.3 _ =" :
1 A0 I

P 125! | 66,0 | 09 :
1 1601 [ 702 | 09 :
' 200: | 709 | 1,0 : / !
| 250 | 69,7 | 07 & | _ :
' 315: | 724 | 1,1 | 1
P 4008 | 724 | 7,9

| 500 | 72,6 | 14,6 o = ]

' 630! | 745 | 193 |

800 | 759 | 268 i /

| 1000, | 75,5 | 35,0 2 = ;
1250 | 76,5 | 40,7 / "
1600 | 77,0 | 46,1 ' i e
| 2000; | 77,2 | 545 10 - / . ]:
| 2500 | 77.2 | 59,9 | inm C
031580 | 76,5 | 64.6 — Y | l :
4000 | 74,9 < 0 -
| 723 | = o O OIS,

{ = indigue que A rmesure est imenewe s bruit de fong ndiges)

Température de la salle d'émission : 1722
Humidité de I'air dy la salle d'émission : 37 %
Yohime de 1a salle de réception : 53 m’

REDUCTION AU BRUIT DE CHOC

Résultat selon 'ISO 7172 ALyw= 17 dB Cia= -12dB C,= 1 dB
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P 200



DOSSIER N°B212.0.124/A

o
ANNEXE A.1 @

DESCRIPTIF MONTAGE DE L'ESSAIN° 3

a) Composition : support dalle béton + sous-couche + revétement de sol

b) Caractéristiques des composants *

Support :  dalle bélon, épaisseur 14 cm
Surface testée 17 m?

Sons-conche -

Reéférence : Trami-sol fibre

Epaisseur nominale : 3.5 min

Masse surfacigue 300 g/m?

Composition : Fibro polyester thermoliée

Revétement : Parquet contrecollé, Taipa 14 mm Long 2220 .larg 210 mim.
Parement : Chéne 3.2 mm

A ; résineux 2.8 mm

Contre-balancement résinemx | mm

¢) FPose do montage :

Type : flotant

La sous couche est-posée sur la dalle de béton. Le parquet ¢st ensuite collé par rainurage et languette

& "aide d’unc colle vinylique.

Séchage avant essai @ >48 heures.
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Dossier n® B212.0.124/ A

Essain® 3
AMMNEXE A-3-1

CELLULE D ESSATIS Ho 2
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CELLULE D"ESSAIS No 2
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f£tails des doublages
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